
 
 
 

Pag. 1 

 

Verbale di deliberazione dell’Assemblea 

N.  34 Reg. Delib.  2022  Data 01/08/2022 

 
 

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2022-2025.   

 

L’anno duemilaventidue il giorno 01 del mese di Agosto alle ore 18:00 nella sede della Comunità 
di Montagna della Carnia, in seguito a convocazione e ordine del giorno recapitati ai singoli 
membri a norma di legge, si è riunita l’Assemblea in sessione STRAORDINARIA e in modalità 
telematica come previsto dal Decreto del Presidente di data 20/04/2020 n. 6 prot. n. 7359/2020, a 
trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta PUBBLICA. 
 
Sono intervenuti: 

 COMUNE  NOMINATIVO  PRESENZA  

AMARO  Laura Zanella – Sindaco  Presente  

AMPEZZO  Michele Benedetti – Sindaco  Presente  

ARTA TERME  Andrea Faccin – Sindaco  Presente  

CAVAZZO CARNICO  Gianni Borghi –Sindaco  Presente  

CERCIVENTO  Valter Fracas –Sindaco  Presente 

COMEGLIANS  Flavio De Antoni – Sindaco  Presente 

ENEMONZO  Franco Menegon – Sindaco  Presente  

FORNI AVOLTRI  Romanin Sandra – Sindaco  Presente  

FORNI DI SOPRA  Marco Lenna – Sindaco  Assente 

FORNI DI SOTTO  Claudio Coradazzi – Sindaco  Presente  

LAUCO  Olivo Dionisio – Sindaco  Presente  

OVARO  Lino Not – Sindaco  Presente  

PALUZZA  Massimo Mentil – Sindaco  Assente 

PAULARO  Marco Clama – Assessore  Presente  

PRATO CARNICO  Erica Gonano – Sindaco  Presente  

PREONE  Andrea Martinis  – Sindaco  Presente  

RAVASCLETTO  Gianpietro De Infanti – Vice Sindaco  Presente  

RAVEO  Daniele Ariis – Vice Sindaco  Presente  

RIGOLATO  Fabio D’Andrea – Sindaco  Assente 

SAPPADA/PLODN  Valerio Piller Roner – Vice Sindaco  Presente  

SAURIS/ZAHRE  Ermes Petris – Sindaco  Presente  

SOCCHIEVE  Coriglio Zanier – Sindaco  Presente  

SUTRIO  Manlio Mattia – Sindaco  Assente 

TOLMEZZO  Roberto Vicentini - Sindaco Presente  

TREPPO LIGOSULLO  Mauro Moro – Vice Sindaco  Assente 

VERZEGNIS  Andrea Paschini – Sindaco  Presente  

VILLA SANTINA  Domenico Giatti – Sindaco  Presente  

ZUGLIO  Battista Molinari – Sindaco  Presente  

 
Risultano n. 23 presenti. 
Risultano n. 5 assenti. 
 
Sono anche presenti i componenti del Comitato direttivo: Candotti Adelia, Ferrari Manuele 
 

 

COMUNITA’ DI MONTAGNA 

DELLA CARNIA 



 
 
 

Pag. 2 

 
Accertato che il collegamento mediante l’utilizzo degli strumenti telematici utilizzati è idoneo a 
consentire la comunicazione in tempo reale a due vie, il collegamento simultaneo e la piena 
comprensione degli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al 
regolare svolgimento della seduta; 
 
 

Assume la presidenza il sig. Lino Not nella sua qualità di Il Presidente. 
 

Assiste il Segretario dell’Ente dott. Daniela Peresson. 
 
La seduta è legale ed il Presidente apre la discussione sull’oggetto sopra indicato. 
 
 
VISTA la L.R. 17.07.2015, n. 18 dettante la disciplina della Finanza Locale del Friuli Venezia 
Giulia, nonché modificazioni delle LL.RR. n. 19/2013, n. 9/2009 e n. 26/2014; 
 

PRESO ATTO che la L.R. in parola, al Titolo III, Capo II (articoli da 24 a 29) detta disposizioni in 
materia di revisione economico-finanziaria degli Enti Locali; 
 
RILEVATO che con l’articolo 26 della citata Legge Regionale n. 18/2015 e successive 
modificazioni ed integrazioni è stato istituito l’elenco regionale dei Revisori dei Conti degli Enti 
Locali in cui vengono iscritti, a domanda, i soggetti inseriti nel registro dei Revisori legali o iscritti 
all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili ed in possesso di crediti formativi; 
 
ACCERTATO che con Decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 2017, n. 044/Pres. è 
stato emanato il Regolamento che disciplina l’articolazione dell’elenco regionale dei Revisori dei 
Conti degli Enti Locali e vengono definite le modalità e termini di iscrizione nell’elenco regionale, le 
modalità di tenuta ed aggiornamento dell’elenco medesimo, le modalità del sorteggio e le cause di 
esclusione dal sorteggio, nonché le cause di cancellazione e sospensione dall’elenco regionale, in 
attuazione dell’articolo 26 della predetta Legge Regionale n. 18/2015 e succ. mod. ed int.; 
 
DATO ATTO a norma dell’articolo 25, comma 2, della citata L.R. n. 18/2015 e succ. mod. ed int., 
nelle Comunità di Montagna, la revisione economico-finanziaria è affidata a un solo revisore; 
 
RICHIAMATO l’art. 24 della LR 21/2019 che stabilisce, tra l’altro che “le Comunità di montagna, in 
materia di finanza locale, anche con riferimento all'ordinamento finanziario e contabile, 
osservano,[…], le disposizioni previste per i Comuni della Regione Friuli-Venezia Giulia con 
popolazione […] uguale o superiore a 5.000 abitanti, salvo quanto diversamente stabilito dalla 
legge regionale.” e che “nelle more dell'adeguamento dell'atto di determinazione dei compensi 
spettanti all'organo di revisione […] per le Comunità di montagna, ai sensi dell'articolo 29 della 
legge regionale 17 luglio 2015, n. 18 (La disciplina della finanza locale del Friuli-Venezia Giulia, 
nonché modifiche a disposizioni delle leggi regionali 19/2013, 9/2009 e 26/2014 concernenti gli 
enti locali), gli stessi sono così determinati: 
a) la maggiorazione da corrispondere a ciascun componente dell'organo di revisione della 
Comunità o della Comunità di montagna, in caso di avvalimento, è pari al 30 per cento del 
compenso base annuo corrisposto a ciascun componente dell'organo di revisione del Comune di 
cui la Comunità o la Comunità di montagna si avvale; 
b) nel caso di nomina da parte della Comunità di montagna di un proprio organo di revisione 
monocratico, il compenso annuo spettante è quello previsto per l'organo di revisione dei Comuni 
con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti. 
5. Nelle more dell'adeguamento della disciplina contenuta nel regolamento di attuazione di cui 
all'articolo 26 della legge regionale 18/2015, per le Comunità di montagna trovano applicazione le 
disposizioni previste per i Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti. Trova 



 
 
 

Pag. 3 

altresì applicazione la disciplina contenuta negli articoli 26 e 27 della legge regionale 18/2015, in 
quanto compatibile”; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 3 del 08.03.2022 con la quale si stabiliva, tra l’altro, di 
non avvalersi della facoltà di cui al comma 3 bis dell’art. 25 della citata L.R. n. 18/2015 e si 
determinava il compenso annuo in €uro 13.500,00 valido per il triennio d’incarico; 
 
DATO ATTO che il 24.08.2022 scadrà l’incarico di revisore dei conti affidato con deliberazione di 
Assemblea n.30 di data 09/08/2019 al dr. Larice Raffaele;  
 
DATO ATTO che a norma dell’articolo 27 della predetta L.R. n. 18/2015 e succ. mod. ed int. 
questo Ente ha dato comunicazione alla Direzione Centrale Autonomie Locali, sicurezze e 
politiche dell’immigrazione – Servizio finanza locale - della scadenza dell’incarico di che trattasi, 
mediante comunicazione prot. 13574 del 31/05/2022 specificando che il dr. Raffaele Larice, con 
nota inviata all’Ente in data 12/05/2022 (prot. 11712/2022) ha manifestato la propria disponibilità 
ad assumere un secondo incarico triennale, e può in tal modo essere direttamente inserito, come 
previsto dalla L. R. n.6 del 14/05/2021, nella rosa dei tre nominativi per la nuova nomina da parte 
di questa Comunità di Montagna. 
 
RISCONTRATO che la Direzione Centrale Autonomie Locali, sicurezze e politiche 
dell’immigrazione – Servizio finanza locale ha comunicato (nostro prot. 18570 di data 25/07/2022) 
l’esito del sorteggio e trasmesso i curriculum vitae dei professionisti sorteggiati (Vuch Paola e 
Zuliani Luciano) oltre a quello di Larice Raffaele rientrante di diritto nel sorteggio; 
 
VALUTATE le tre candidature pervenute con la sopraindicata nota 18570/2022 agli atti di questo 
ente; 
 
VISTO l’art.236 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ove sono riportate le cause di incompatibilità ed 
ineleggibilità dei revisori 
 
DATO ATTO che al revisore dei conti sono attribuite le funzioni di cui all’art.239 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i., nonché quelle affidate da successive disposizioni di legge, e le responsabilità di 
cui all’art.240 del medesimo decreto; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento dell’incarico è subordinato alla dichiarazione, resa nelle forme 
di cui alla  L.15/1968 e s.m.i., con la quale il soggetto attesta il rispetto dei limiti di incarichi di cui 
all’art.238 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
DATO ATTO che come disposto dall’art.27 comma 5 della L.R- 18/2015 l’organo assembleare 
dell’Ente, previa verifica di eventuali cause di incompatibilità, nomina l’organo di revisione 
economico-finanziaria, e conseguentemente conferisce l’incarico, scegliendo tra i nomi individuati 
ai sensi dei commi 4 e 4.1 del medesimo articolo e gli conferisce l'incarico; 
  
EVIDENZIATO che risulta agli atti la dichiarazione resa dall’attuale revisore dei conti che gli è 
stata richiesta in considerazione della disponibilità al rinnovo dell’incarico; 
 
IL VICE PRESIDENTE della Comunità Coradazzi, propone la conferma, per il successivo triennio, 
dell’attuale revisore, dott. Raffaele Larice, in considerazione della competenza e disponibilità 
riscontrata in questi anni di collaborazione. 
Il PRESIDENTE Not rammenta che l’Assemblea sarebbe tenuta a provvedere alla nomina del 
Revisore mediante voto a scrutinio segreto. Chiede se vi sia consenso rispetto alla proposta del 
Vice Presidente o se si preferisca procedere con la distribuzione delle schede per il voto a 
scrutinio segreto. 



 
 
 

Pag. 4 

Da una veloce verifica tra i componenti dell’Assemblea emerge il pieno consenso rispetto al 
nominativo dell’attuale revisore e la richiesta pertanto di soprassedere al voto a scrutinio segreto. 
Il revisore dott. Raffaele Larice, con studio in Udine, viene pertanto votato per acclamazione dalla 
totalità dei presenti e aventi diritto al voto quale Revisore dei Conti della Comunità di Montagna 
della Carnia per il triennio 2022/2025 con decorrenza 25.08.2022; 
 
VISTO il Decr. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. mod. ed int.; 
 
VISTO l’art. 1 – comma 19 - della Legge Regionale 11.12.2003, n. 21 e succ. mod. ed int.; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di cui agli artt. 49 del Decr. Lgs. n. 267/2000 e succ. mod. ed int.; 
 
Con voti unanimi dei presenti (23) espressi per acclamazione 
 
 

DELIBERA 
 
di dare atto di quanto in premessa esposto;  
di nominare Revisore dei Conti della Comunità di Montagna della Carnia, secondo quanto disposto 
dalla L.R. 17.07.015, n. 18 e succ. mod. ed int. e dal Regolamento di attuazione approvato con 
Decreto del Presidente della Regione n. 044/Pres. del 28.02.2017 il dottor Raffaele Larice con 
studio in Udine per il triennio 2022/2025, con decorrenza dal 25.08.2022; 
di dare atto che il compenso annuo di €uro 13.500,00 , valido per il triennio d’incarico, è stato 
determinato con Delibera di Assemblea n. 3 del 08.03.2022; 
di comunicare il nominativo del Revisore al Tesoriere dell’Ente entro 20 giorni dall'avvenuta 
esecutività della delibera di nomina , a norma del disposto di cui all’art. 234 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. 
di comunicare l’esito della nomina e trasmettere il presente atto alla Regione FVG per i 
provvedimenti di competenza 
di demandare agli uffici gli adempimenti connessi al presente atto, relativamente alla assunzione 
dell’impegno di spesa, nonché all’approvazione e sottoscrizione del relativo disciplinare di incarico. 
 
e con voti favorevoli 23, astenuti =, contrari = su n. 23 componenti presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 
11.12.2003, n. 21 e successive modificazioni ed integrazioni. 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 
Il Presidente Il Segretario verbalizzante 

Lino Not 
Atto Firmato Digitalmente 

Daniela Peresson 
Atto Firmato Digitalmente 

 
 


